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生仔派兩萬

數獨遊戲由9×9個格子組成，

玩家需要根據格子提供的數字推理

出其他格子的數字，這種遊戲可以鍛煉邏輯思維能

力，對數學能力則無較高要求。

數獨一向被視為鍛煉腦筋、訓練邏輯思維的好方

法，快來試試看！

數獨

行政長官李家超剛發表新一份施政報告，為刺激港人生育，提

升本港生育率，提出 「2萬元新生嬰兒獎勵金」 ，今年10月25日起在

香港出生、父或母為香港永久性居民的新生嬰兒，發放一筆過2萬元

獎勵，為期三年。消息一出，隨即成為城中熱話，到底應否為了兩

萬生個孩子？

特首 「大手筆」 送出生仔獎勵，皆因香港是全球生育率最

低地區。據特區府統計處今年最新出版的《香港統計月刊》顯

示，香港的生育率在過去30年大致呈現下跌趨勢，由1991年的

每千名女性有1281名活產嬰兒，大幅下跌近四成至前年的772

名，創下30年新低，平均香港每名女性僅生育0.8個孩子。

生孩與否是家事，每個家庭都有自己的考量，但無可否認考量多

少會與錢字沾邊。香港連續四年成為全球生活費第二高的城市，今年

受租金持續下跌影響，排名才下跌1位，由此可見住屋在香港的生活成

本中佔比有多重，故此特首亦提出加快新生嬰兒家庭優先 「上樓」 和

「上車」 等政策。

教育開支豐儉由人

當年一句廣告 「養孩要四百萬」 能在香港流傳多年，皆因

多少反映出現實。在香港養大一個孩子的確不便宜。當然有人

會反駁謂住公屋、享有12年免費教育，開銷有限。需知道 「7

年上樓」 只是一個平均數，超過7年仍未上樓的大有人在，結

果令很多夫婦推遲生育大計，但女性的生育黃金期有限。相反

教育的確豐儉由人，筆者從事教育工作多年，可以很明確的與

讀者們分享──大學生來自不同社會階層，亦不見得有所謂的

必勝方法，當然資源豐富者似乎佔優，但事實上

亦不是定數。筆者亦認識自小學起便在國際

學校就讀的朋友，起碼有兩三科補習老

師跟進，再加上多項課外活動的培

養，但最後無法考入香港任何一間大

學，可見資源並不是決定前程的唯一

因素，反而家長的陪伴及愛可能更重

要。

所以結論是，從沒有考慮生小孩的

夫婦別因為兩萬及優先 「上樓」 而改變，

畢竟生孩子是一項長遠而重大的決定，兩

萬只是一次性款項， 「上樓」 亦只是 「優

先權」 而不是立刻可上，多等幾

年始終可以上，相比下為了享受

政策而生小孩實在不划算。至

於在猶豫是否生孩子的夫

婦，現在可以加快考慮，

一來政策是臨時措施，三年

後是否仍會實行是未知之

數，二來生育黃金期有限，

有補貼總比沒有強，須慎重

考慮。

【
答
案
】

2.123495687

857631942
649287153

395714826

716852439

482963571

568379214

934128765

271546398

1.142978356

759361284

368452971

691725843

473896125

825143769

586239417

917584632

234617598

3.
793251846

628497135

916582374

584376912

369725481

145638297

872149563

237914658

451863729


